این مقاله درصدد است با استفاده از روش تحقیق تاریخی با استفاده از اسناد، نشریات و کتاب‌های تاریخی به تبیین موضوع بپردازد.

وضعیت آلمان و حضور کارشناسان آلمانی در ایران

پس از خاتمه جنگ جهانی اول جمهوری وایمار از (۱۲۹۸ش/۱۹۱۹م) در آلمان تشکیل شد و درحالی‌که آلمان با پذیرش پیمان ورسای و پرداخت غرامت جنگی در وضعیت بد اقتصادی به سر می‌برد تورم اسکناس (۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م) این وضعیت را بدتر کرد. چاپ بی‌رویه اسکناس موجب بالا رفتن قیمت‌ها و کاهش ارزش مارک در مقایسه با پول سایر کشورها شد و این جریان به شکل شگفت‌انگیزی ادامه یافت. در پایان سال (۱۹۲۳م) در مجموع 1.03×10^6 مارک^۱ در گردش بود و نرخ تورم سالانه به ۱۸۲ میلیارد درصد رسید (فرگوسن، ۱۳۹۶: ۱۳۱). در (۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م) آمریکایی‌ها برای تضمین پرداخت غرامات آلمان تدابیری اندیشیدند و طرح داوز^۲ را پیشنهاد کردند.

به موجب این طرح قوای فرانسه ناحیه روهر آلمان را ترک می‌کردند غرامات تعیین شده کاهش می‌یافت و تسهیلاتی برای آلمان فراهم می‌شد تا از دولت‌های خارجی وام دریافت کند (پالمز، ۱۳۸۶: ۱۳۵۴/۲)، اما این طرح، سیاست انقباضی بر آلمان تحمیل کرد که نتیجه آن بیکاری زیاد و استقراض هنگفت خارجی بود.

تأمین منابع مالی این استقراض تنها توسط آمریکا عرضه می‌شد. در (۱۳۰۸ش/۱۹۲۹م) به سبب آغاز بحران اقتصادی، اعتبارات آمریکا به آلمان قطع شد (تنبروک، ۱۳۸۵: ۲۲۱). در این زمان پرداخت غرامت جنگی به دولت‌های متفق بر مشکلات اقتصادی آلمان می‌افزود. هوور^۳

۱. برابر با ۹۷/۴ نانیلیون (کوئینتیلیون) مارک = ۹۷۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ مارک

2. Dawes Plan
3. Hoover

بحران بزرگ اقتصادی و تأثیر آن بر اقتصاد ایران

آتش بحران اقتصادی از بورس نیویورک شراره کشید. در عرض یک ماه قیمت سهام ۴۰ درصد کاهش یافت. در ظرف چهار سال نیمی از پیشرفتی که در آمریکا حاصل شده بود یک‌باره ناپدید شد و متوسط سطح زندگی به بیست سال پیش برگشت (هایلبرور، ۱۳۹۲: ۲۹۰). در ژانویه (۱۹۳۱م/ بهمن ۱۳۰۹) رکود به اوج رسید. بازار سهام با کاهش ۷۰ درصدی و تولید صنعتی به میزان یک‌سوم زمان بیش از جنگ جهانی اول رسید (استوارت، ۱۳۶۸: ۷۴). بحران به سرعت به بازارهای جهان گسترش یافت و از دایره مالی به حوزه صنایع سرایت کرد. روزه‌روز بر تعداد بیکاران در کشورهای صنعتی افزوده می‌شد و ورشکستگی‌های پیاپی در مؤسسات مالی دنیا اتفاق می‌افتاد.

در نتیجه این تصمیم ذخایر کشورهای کوچک‌تر اروپایی کاهش یافت و آن‌ها به نوبه خود به منظور افزایش دادن ذخایر طلای خود به فروش لیره استرلینگ پرداختند. به علاوه گزارش‌های کمیته‌های پارلمانی درباره کاهش ذخایر طلای انگلیس و کسر بودجه اعتماد به لیره را از بین برد (تایبتون، ۱۳۷۵: ۲۹۲) سرانجام در (۲۳ سپتامبر ۱۹۳۱م/اول مهر ۱۳۱۰ش) انگلستان برای جلوگیری از خروج طلا از کشورش لیره استرلینگ را از پایه طلا جدا کرد (تفضلی، ۱۳۷۲: ۳۶۳).

پوند (لیره) به صورت پولی بی‌ثبات درآمد که قیمتش به سرعت سقوط کرد. تنها دو ماه پس از خروج بریتانیا از سیستم طلا ۳۰ درصد ارزش پوند سقوط کرد.

از اواخر قرن نوزدهم توجه به افکار عمومی دنیا، عضویت در سازمان‌های بین‌المللی، ایجاد نهادهای دموکراتیک و شناسایی دولت‌ها از سوی کشورهای دیگر نقشی پررنگ در عرصه جهانی یافت. ایران که از دخالت دولت‌های بزرگ در رنج بود، به دنبال ایجاد فرصت‌هایی برای کسب اعتبار بین‌المللی بود. لغو کاپیتولاسیون، عضویت در جامعه ملل و تشکیل سیستم قضایی

۱. با انتخاب هیتلر به صدر اعظمی آلمان (ژانویه ۱۹۳۳م/ بهمن ۱۳۱۱ش) در انگلستان مردم احساسات ضدآلمانی پیدا کردند. در این زمان آلمان هیتلری در اروپا تنها بود و هیتلر خواهان هواداری انگلیس برای تجدیدنظر در پیمان ورسای بود (نهر، ۱۳۷۷: ۳/۱۷۵۰-۱۷۴۹) و مخالف ایجاد و گسترش تنش در روابط اقتصادی و سیاسی با انگلستان بود.

نویسنده در این راستا صورت گرفت.